
  

Determina per l’affidamento diretto del servizio relativo al corso di formazione su Primo Soccorso e 
Antincendio per il personale dell’Istituto  

Risorse ex art. 58, comma 4, D.L. 73/2021 

SmartCIG: Z7B36F1ABB 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
ContabilitàGenerale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827            e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto diaccesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 
n. 59; 

VISTO il D.L. 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 106 
(“c.d. Decreto sostegni-bis”) ed, in particolare, il comma 4, dell’ art. 58;  

VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 907 del 24/08/2021 la quale fornisce alle 
Istituzioni Scolastiche a titolo esemplificativo e non esaustivo, anche sulla base di orientamenti già 
espressi, un primo elenco di beni e servizi che le scuole potranno acquistare con le risorse messe a 
disposizione dal decreto in oggetto;  

VISTA in particolare la lettera a), che prevede l’ acquisto di servizi professionali, di formazione e di 
assistenza tecnica per la sicurezza nei luoghi di lavoro, per la didattica a distanza e per l'assistenza 
medico-sanitaria e psicologica nonché di servizi di lavanderia e di rimozione e smaltimento di rifiuti”;  

CONSIDERATO che il personale dell’Istituto necessita di formazione in materia di Primo Soccorso  e 
Antincendio, anche a seguito dell’interruzione dell’erogazione di corsi in presenza, conseguente 
all’emergenza sanitaria;  

CONSIDERATA l’obbligatorietà di personale avente la qualifica di Addetti al Primo Soccorso e 
Antincendio all’interno di una Istituzione Scolastica ex D. Lgs. 81/2008;  

CONSIDERATO che l’Istituto “G. Fanciulli” fa parte della rete di scopo “Sicura...mente” per la 
formazione dei dipendenti in materia di Sicurezza sul lavoro;  

Firmato digitalmente da GABRIELLA PITONI

TRIC803002 - AE030F3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005065 - 15/06/2022 - VI.10 - I



CONSIDERATO che, dall’A.S. 2019/2020, è stata selezionata la Ditta Api Servizi srl Via Manara,6 - 
05100 Terni quale Ente formatore per le Istituzioni scolastiche facenti parte della suddetta rete;  

Tanto premesso; 

DETERMINA 

Di affidare il servizio relativo al corso di formazione su Primo Soccorso e Antincendio per il personale 
avente la qualifica di Addetti al Primo Soccorso e Antincendio alla Società Api Servizi srl, P.IVA 
00680650553, via Manara,6 - 05100 Terni; 

Di strutturare il corso di formazione su Primo Soccorso in tre lezioni teorico-pratiche nelle giornate del 
20, 21 e 22 giugno 2022; 

Di strutturare il corso di formazione su Antincendio in 2 lezioni da svolgersi nel periodo di settembre 
2022, con date ancora da fissarsi; 

Di corrispondere alla Ditta Api Servizi srl un importo pari a 1.065,00 euro (IVA esclusa), 1.299,30 (IVA al 
22% inclusa) per il corso di formazione su Primo Soccorso, da imputare sul capitolo di spesa P.4.2 
RISORSE EX ART. 58, COMMA 4, D.L. 73/2021, e ad 1.392,00 euro (IVA esclusa), 1.698,24 (IVA al 
22% inclusa) per il corso di formazione su Antincendio da imputare sui capitoli di spesa A.1.2. e 
P.4.2.RISORSE EX ART. 58, COMMA 4, D.L. 73/2021; 

Che ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 
1990, n. 241, viene nominato Responsabile Unico del Procedimento la Dirigente scolastica Prof.ssa 
Gabriella Pitoni. 

Arrone, 15.06.2022 

La Dirigente Scolastica 
Prof.ssa Gabriella Pitoni 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa

Firmato digitalmente da GABRIELLA PITONI

TRIC803002 - AE030F3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005065 - 15/06/2022 - VI.10 - I


		2022-11-24T11:17:28+0100
	Gabriella Pitoni




